Второй арбитражный апелляционный суд

ПРОТОКОЛ

(ВЫПИСКА)

16 апреля 2024 г.                                                    № 4/24

г. Киров

заседания президиума суда

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение отмен судебных актов судов первой инстанции Вторым

арбитражным апелляционным судом за март 2024 г.

2. Обсуждение отмен судебных актов Второго арбитражного

апелляционного суда в кассационном порядке за март 2024 г.

3. О выборе оснований для отмены (изменения) судебного акта

по итогам рассмотрения заявления о судебных расходах (на основании

письма Арбитражного суда Республики Коми). О фактах отсутствия

единообразия судебной практики (на основании письма Арбитражного суда

Ярославской области).

4. Информация о привлечении к участию в делах Федеральной службы

по финансовому мониторингу (письмо от 29.12.2023 № 01-01-33/32433-дсп).

5. Информация о разъяснении порядка направления материалов дел

по апелляционной жалобе на определение суда по заявлению о взыскании

судебных расходов, рассмотренному по правилам упрощенного производства

(по информации, поступившей от Арбитражного суда Костромской области).

6. Информация о возможностях новой версии АИС «Арбитражное

судопроизводство».

7. Разное.

РЕШИЛИ:

3.1. Отделу анализа и обобщения судебной практики подготовить ответ в

адрес Арбитражного суда Ярославской области о применении правовой

позиции, выработанной по итогам заседания научно-консультативного совета

при Арбитражном суде Волго-Вятского округа, которое состоится

30.05.2024, в связи с вынесением данного вопроса на обсуждение

на ближайшее заседание научно-консультативного совета.

4.1. Отделу обеспечения судопроизводства подготовить ответ в адрес

Арбитражного суда Костромской области с разъяснением порядка

направления материалов дел по апелляционной жалобе на определение суда

по заявлению о взыскании судебных расходов, рассмотренному по правилам

 2

упрощенного производства: при направлении апелляционной жалобы

в электронном виде суд первой инстанции должен обеспечить полную

идентичность материалов дел на бумажном носителе и материалов дел,

размещенных в информационной системе «Картотека арбитражных дел»,

а также наличие аудиозаписей судебных заседаний в указанной системе.

Председатель суда    А.И.Семенов

Секретарь   С.Н.Дудоладова